
زه به دا بیرغ هغه چا ته ورکم چې د الله او د هغه له رسول
لاسونو فتحه راوليسره مینه لري او الله به د هغه په 

له ابوهریرة رضي الله عنه خه روایت دی چې رسول الله صلی الله علیه وسلم د خېبر په ورځ وویل: «زه به
لاسونو فتحه راولي»دا بیرغ هغه چا ته ورکم چې د الله او د هغه له رسول سره مینه لري او الله به د هغه په 
عمر بن الخطاب رضی الله عنه وایي: ما هېکله امیریت نه دی خوښ کی مر په هغه ورځ، وایي؛ ان مې
ورته رانیغ ک چې غ راته وشي، خو رسول الله صلی الله علیه وسلم علي بن ابي طالب ته غ وک او بیرغ
یې ورک او ورته یې وویل :«لاړ شه او تر هغه پورې آخوا دېخوا ونه ورې تر و چې الله تعالی بری نه وي

درکی» وایې علي یو ه مزل وک بیا ودرید او شاته یې ونه کتل، او چغه ئې که چې ای د الله رسوله! د ه
لپاره له خلکو سره وجنېم؟ هغه وفرمایل :«تر هغه پورې ورسره وجنیه چې واهي ورکي چې له الله

پرته بل حق معبود نشته او پر دې چې محمد د الله رسول دی، نو کله یې چې دا کار وک، خپله وینه او مال یې
درخه خوندي کل، مر دا چې په حق وي (یعنې وینه یې په حق توی شي او مال یې په حق واخیستل شي)

.«او حساب به یې له الله تعالی سره وي
[صحيح] [مسلم روايت کی دی]

رسول الله صلی الله علیه وسلم صحابه کرامو ته سبا ورځ مدینې منورې ته ېرمه د خیبر ار په یهودانو د
مسلمانانو د بریا خبر ورک او دا چې دا کار به د هغه چا په لاس کېي چې دی به هغه ته بیرغ ورکوي، هغه چې پوځ
یې د نان په توه کاروي، د دې سي یوه انتیا دا ده چې هغه له الله او رسول سره مینه لري او الله او رسول
یې ورسره مینه لري. او عمر بن الخطاب رضي الله عنه یادونه وکه چې هغه هېکله مشري نه ده خوه کې پرته
له دې ورې چې ده ته ورکل شي، په دې هیله چې کوم ه چې رسول الله صلی الله علیه وسلم د الله او د هغه د
رسول د مینې په اړه وویل هغه تر لاسه کي، نو له دې امله عمر رضي الله عنه ان نیغ ک تر و یې رسول الله
صلی الله علیه وسلم ووري؛ پدې هیله چې د مشرۍ لپاره بلنه ورکي، او لیوالتیا یې درلوده او ینار یې کاوه چې
،ل شي. نو رسول الله صلی الله علیه وسلم علی بن ابی طالب رضي الله عنه راوبله او بیرغ یې ورکبیرغ ورک
رسول الله صلی الله عليه وسلم ورته امر وک چې له لکر سره حرکت وکي او کله چې دمن سره مخ شو نو؛
جه به نه دروي؛ نه به دمه کوي او نه به سولې ته غاړه ږدي، تر و الله تعالی د لویو برجونو او قلاانو فتح او بریا
ورنصیب کي او پر دمن یې برلاسی کي. نو علي رضي الله عنه روان شو، بیا ودرید خو شاته یې ونه کتل چې د
رسول الله صلی الله علیه وسلم د امر مخالفت ونه شي او په لوړ غ یې وویل چې: اې د الله رسوله! د ه له امله
له خلکو سره وجنېم. نو رسول الله صلی الله علیه وسلم وفرمایل: تر هغه ورسره وجنېه چې په دې خبره
واهي ورکي چې له الله پرته بل حق معبود نشته او پر دې چې محمد د الله رسول دی، نو کله یې چې دا ومنل او
په اسلام کې داخل شول؛ نو ستا خه یې خپلې وینې او مالونه په امن کې کل او پر تا حرام شول؛ مر دا چې په
حقه وي؛ یعنې دا چې که چېرته جرم او یا تیری وکي او بیا د اسلام د قوانینو پر بنس د وژلو مستحق وري، او
.حساب به یې له الله سره وي
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